
1 

 

 

Управление образования администрации МР «Койгородский» 

«Койгорт» муниципальнöй районын администрацияса 

йőзőс велőдöмöн веськöдланін 

ПРИКАЗ 

07.09.2022 №  129 

Об утверждении требований к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2022-2022 учебном году 

 
         В соответствии с пунктом 18 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 «Об утверждении Порядка  проведения всероссийской олимпиады школьников» по 
общеобразовательным предметам в 2022 – 2022 учебном году 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 
необходимого материально- технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, 
перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 
разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 
олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Ответственным лицам за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников обеспечить в полном объѐме выполнение требований, разработанных 

муниципальными предметно-методическими комиссиями с учѐтом методических рекомендаций 
центральных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников по 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году.  
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

                      Начальник Управления                                        М.Я.Лодыгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Приложение 

 к приказу Управления образования 

АМР «Койгородский» 

№129 от 07.09.2022   

Требования к организации и проведению  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году  

 
Английский язык 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по английскому языку (далее 

Олимпиада) состоит из письменного тура и проводится в срок согласно графику. 

1.Олимпиаде могут принять участие все желающие учащиеся 5-11-х классов без    

предварительного отбора. 

2.Каждый участник Олимпиады должен иметь ручку (с синими или черными 

чернилами) и 1 чистую тетрадь для черновика. Использование карандашей, маркеров и т.п. 

запрещено. В каждой аудитории должны быть необходимые технические средства для 

проведения аудирования. 

3.Во время работы над заданиями участник Олимпиады имеет право: 

-обращаться с вопросами по поводу условий задач, приглашая к себе организатора поднятием 

руки; 

-временно покидать аудиторию в сопровождении организатора, оставляя в аудитории свою 

тетрадь. 

4.Во время работы над заданиями участнику запрещается: 

пользоваться мобильным телефоном (в любой его функции); 

пользоваться переносным компьютером; 

пользоваться какими-либо источниками информации; 

пользоваться корректорами и ластиками для исправления ошибок; 

обращаться с вопросами к кому-либо, кроме наблюдателя, членов оргкомитета и жюри; 

запрещается одновременный выход из аудитории двух и более участников. 

 

           5.На выполнение заданий школьного этапа Олимпиады по английскому языку отводится 

до 60 минут для 5-6 классов, 7-8 кл – до 90 мин., до 120 минут для 9-11-х классов (без учета 

времени на инструктаж).  

Длительность письменного тура составляет: 

5-6 класс – 45-60 минут; 

7-8 класс – 60-90 минут; 

    9-11 класс – 90-120 минут 

 

Длительность устного тура составляет: 

5-6 класс – не более 20 минут на пару участников (включая время на 

подготовку ответа и ответ участников); 

7-8 класс – не более 30 минут на пару участников (включая время на подготовку 

ответа и ответ участников); 

9-11 класс – не более 30 минут на пару участников (включая время на подготовку 

ответа и ответ участников). 

Для проведения устного тура необходимы аудитории, оборудованные 

звукозаписывающей аппаратурой для записи устных ответов участников. 

 

Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным предметно-

методической комиссией школьного этапа Олимпиады по английскому языку с учетом 



3 

 

 

методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады. 

Задания составлены для   возрастных групп: 5-6, 7-8-х, 9, 10-11-х классов. 

 

В программу школьного этапа олимпиады включены следующие конкурсы: 

- конкурс понимания письменной речи (Reading)   

– лексико-грамматический тест (Use of English)  

- конкурс письменной речи (Writing)  

- конкурс аудирование (LISTENING) 

Оценка ответов участников школьного этапа Олимпиады по английскому языку 

определяется исходя из разработанной составителями заданий системы оценивания. 

 

. 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по географии 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 12 октября 2022 года для обучающихся  6–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение).  

1.Школьный   этап   олимпиады   состоит   изх туров индивидуальных состязаний 

участников (теоретического и тестового (или практического). 

Теоретический тур 

Длительность теоретического тура составляет: 

 6 класс – 1 академический час (45 минут); 

 7 класс – 1 астрономический час (60 минут); 

 8 класс – 1 астрономический час (60 минут); 

 9 класс – 2 академических часа (90 минут); 

 10 класс – 2 академических часа (90 минут); 

 11 класс – 2 академических часа (90 минут); 

Участники делятся на возрастные группы – 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы. 

Тестовый (или практический) тур 

Длительность теоретического (или практического) тура составляет: 

 6 класс – 0,5 астрономического часа (30 минут); 

 7 класс – 0,5 астрономического часа (30 минут); 

 8 класс – 0,5 астрономического часа (30 минут); 

 9 класс – 1 академический час (45 минут); 

 10 класс – 1 академический час (45 минут); 

 11 класс – 1 академический час (45 минут); 

                       Участники делятся на возрастные группы – 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы. 



4 

 

 

 

2. Для проведения школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

         3. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

4 В задания могут быть включены цветные иллюстрации, в связи с чем желательно 

осуществить печать на цветном принтере. Можно предусмотреть наличие в кабинете 

компьютера/ проектора с экраном, чтобы участники могли рассмотреть иллюстрацию в цвете. 

Для 5-9 классов для выполнения теоретического задания нужна линейка. Атласы НЕ 

требуются. 

5. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

6. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

географии не рекомендуется привлекать учителей, преподающих этот предмет.  

7. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

8. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

9. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

10. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

11. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

12. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 3 октября 2022 года для обучающихся 10–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по искусству проходит в один 

письменный тур в виде решения заданий, отдельно для участников  10-11 классов (один 

комплект заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

9-11 классы – 90 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. В олимпиадные задания могут быть включены цветные иллюстрации, в связи с чем 

желательно осуществить печать на цветном принтере. В случае отсутствия технической 

возможности цветной печати, необходимо предусмотреть наличие в кабинете 

компьютера/ноутбука, проектора с экраном, чтобы участники могли рассмотреть иллюстрации 

в цвете. 

Также в заданиях может быть музыкальное прослушивание, поэтому необходимо наличие 

компьютерной техники, позволяющей прослушать аудиофайлы. 

7. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

8. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

искусству не рекомендуется привлекать учителей, преподающих русский язык и предметы из 

предметной области «Искусство».  

9. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

10. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

11. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 



6 

 

 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

12. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

13. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

14. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по истории 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 20 октября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по истории проходит в один 

письменный тур в виде решения заданий, отдельно для участников 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классов 

(семь комплектов заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

5-6 классы – 45 минут; 

7-8 классы – 60 минут; 

9-11 классы – 90 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. В олимпиадные задания могут быть включены цветные иллюстрации, в связи с чем 

желательно осуществить печать на цветном принтере. В случае отсутствия технической 

возможности цветной печати, необходимо предусмотреть наличие в кабинете 

компьютера/ноутбука, проектора с экраном, чтобы участники могли рассмотреть иллюстрации 

в цвете. 

7. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

8. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по истории 

не рекомендуется привлекать учителей, преподающих историю, обществознание, право.  



7 

 

 

9. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

10. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

11. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

12. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

13. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

14. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по литературе 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 19 октября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по литературе проходит в один 

письменный тур, отдельно для участников 5-6, 7-8, 9, 10, 11 классов (пять комплектов 

заданий).  

3. Время написания олимпиады: 

5-8 классы – не более 90 минут; 

9-11 классы – не более 120 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах А4 или в тетрадях в линейку. 

6. Работы пишутся только в прозаической форме (если в задании специально не 

оговаривается иное). Если участник использовал черновик, он сдает его вместе с работой. 

Члены жюри оценивают записи, приведенные в чистовике. Черновики не проверяются. Если 



8 

 

 

задание выполнено не полностью, то ученик должен вписать уведомление о необходимости 

проверять черновик, и тогда члены жюри обратятся к черновику работы. Он может быть учтен 

при оценке работы в пользу участника.  

7. До начала Олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на Олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

8. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

литературе не рекомендуется привлекать учителей, преподающих этот предмет.  

9. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

10. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

11. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

12. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

13. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

14. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по обществознанию 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 5 октября 2022 года для обучающихся 6–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по обществознанию проходит в 

один письменный тур в виде решения заданий, отдельно для участников 6, 7-8, 9-11 классов 

(три комплекта заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

6 класс – 45 минут; 

7-8 классы – 60 минут; 



9 

 

 

9-11 классы – 90 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

7. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

обществознанию не рекомендуется привлекать учителей, преподающих историю, 

обществознание, право.  

8. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

9. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

10. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

11. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

12. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

13. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по основам 

безопасности жизнедеятельности 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 7 октября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  



10 

 

 

2. Принимая во внимание, что не все общеобразовательные организации Койгородского 

района обеспечены оборудованием, необходимым для проведения практического тура 

олимпиады, по решению оргкомитета от 09.09.2022 года, в рамках школьного этапа олимпиады 

проводится  теоретический тур. 

3. Задания теоретического тура предложены отдельно для участников 5-6, 7-8, 9, 10-11 

классов (четыре комплекта заданий).  

4. Время выполнения олимпиадных заданий: для всех классов 60 минут. 

5. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

6. Олимпиадные задания следует размножать в расчете на каждого участника. В задания 

10-11 классов могут быть включены цветные иллюстрации, в связи с чем желательно 

осуществить печать на цветном принтере. Можно предусмотреть наличие в кабинете 

компьютера/ проектора с экраном, чтобы участники могли рассмотреть иллюстрации в цвете. 

 Задания теоретического тура предложены отдельно для участников 5-6, 7-8, 9, 10-11 

классов (четыре комплекта заданий).  

5. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

6. Олимпиадные задания следует размножать в расчете на каждого участника. В задания 

10-11 классов могут быть включены цветные иллюстрации, в связи с чем желательно 

осуществить печать на цветном принтере. Можно предусмотреть наличие в кабинете 

компьютера/ проектора с экраном, чтобы участники могли рассмотреть иллюстрации в цвете. 

7. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

 

8. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

9. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по основам 

безопасности жизнедеятельности не рекомендуется привлекать учителей, преподающих данный 

предмет.  

10. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

11. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

12. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

13. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  



11 

 

 

14. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

15. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по праву 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 30 сентября 2022 года для обучающихся 9–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по праву проходит в один 

письменный тур в виде решения заданий, отдельно для участников 9, 10-11 классов (два 

комплекта заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа для всех классов составляет 90 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампом общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

7. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по праву не 

рекомендуется привлекать учителей, преподающих историю, обществознание, право.  

8. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

9. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

10. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

11. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  



12 

 

 

12. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

13. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по русскому языку 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 28 октября 2022 года для обучающихся 4–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по русскому языку проходит в 

один письменный тур в виде ответов на конкретно поставленные вопросы или решения 

определенных лингвистических задач, отдельно для участников 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 классов 

(семь комплектов заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

4-6 классы – 60 минут. 

7-8 классы – 90 минут,  

9-11 классы – 120 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. До начала Олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на Олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

7. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по русскому 

языку не рекомендуется привлекать учителей, преподающих этот предмет.  

8. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

9. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

10. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. Для объективности 

оценки олимпиадных работ не рекомендуется проверять одной группой из состава жюри всю 

работу от начала до конца. Чрезвычайно продуктивна групповая проверка одного задания во 

всех работах одной возрастной категории, например:  

1-я группа проверяет задание № 1 во всех работах 9 класса;  



13 

 

 

2-я группа — задание № 2 во всех работах 9 класса;  

3-я группа — задание № 3 во всех работах 9 класса и т. д. по работам всех классов.  

Если одно и то же задание включено в комплекты нескольких классов («сквозное» 

задание), целесообразно назначить одну и ту же группу ответственной за проверку этого 

задания во всех параллелях. 

По окончании проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену 

оргкомитета школьного этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной 

организации, который проводит декодирование работ участников, определяет победителей и 

призёров олимпиады. Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном 

заседании жюри после завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками 

апелляций.  

11. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

12. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

13. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по технологии 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 6 октября 2022 года для обучающихся 6–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии. Участники олимпиады по технологии выступают в одной из двух номинаций: 

«Техника техническое творчество», «Культура дома и декоративно-прикладное творчество». 

Материалы для проведения школьного этапа включают в себя 4 комплекта заданий: для 
 
обучающихся  6, 7-8,  9, 10-11 классов в номинации «Культура дома и декоративно-прикладное 
творчество» в номинации «Техника и техническое творчество» и в номинации «Робототехника» 

 

2. Принимая во внимание, что не все общеобразовательные организации Койгородского 

района обеспечены оборудованием, необходимым для проведения практических работ (и 

подготовки проектных работ), по решению оргкомитета от 07.09.2022 года, в рамках школьного 

этапа олимпиады проводится только теоретический тур и творческое задание. 

3. Участники школьного этапа олимпиады по технологии делятся на группы, для которых 

составляются отдельные комплекты заданий: 5-6, 7-8, 9-11 классы. 

4. Время проведения олимпиады включает выполнение: 

- теоретического задания: 

5-6 классы – 45 минут; 

7-11 классы – 90 минут; 

- творческое задание – 30 минут. 

Рекомендуемое время начала олимпиады – 10.00  



14 

 

 

5. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады для создания свободных условий работы 

участников — один человек за партой.  

6. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, листами бумаги 

формата А4, канцелярскими принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами 

общеобразовательной организации. Работы выполняются на листах с заданиями. 

Для выполнения творческого задания участники олимпиады могут использовать свои 

циркуль, транспортир, линейку, чернографитные карандаши, ластик, и заранее должны быть 

предупреждены об этом. 

7. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, сроках и порядке подачи апелляций в случае 

несогласия с выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами.  

8. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

технологии не рекомендуется привлекать учителей, преподающих данный предмет.  

9. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

10. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

11. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

12. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

13. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

14. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по физической культуре 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 29 сентября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

 

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной 

предметно-методической комиссией, с учетом методических рекомендаций 



15 

 

 

центральной предметно-методической комиссии. Школьный этап олимпиады 

состоит из двух видов индивидуальных испытаний участников – теоретико-

методического и практического. 

Теоретико-методическое испытание является обязательным и заключается 

в решении заданий в тестовой форме. Продолжительность теоретико-

методического испытания для всех групп участников – не более 45 (сорока пяти) 

минут. 

 

2. Задания теоретического тура по физической культуре предложены отдельно для 

участников 5-6, 7-8, 9-11 классов (три комплекта заданий).  

3. Время написания олимпиадных заданий для всех групп участников составляет 45 

минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями. 

Для выполнения графического задания участникам 7-11 классов понадобятся простой 

карандаш и ластик для стирания. 

                      6.Практические испытания заключаются в выполнении упражнений базовой части 

школьной примерной программы по предмету «Физическая культура» по разделам: 

гимнастика, спортивные игры. 

7. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

8. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

физической культуре не рекомендуется привлекать учителей, преподающих данный предмет.  

9. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

10. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

11. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

12. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

13. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 



16 

 

 

14. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по французскому языку 

в 2022-202 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 27 октября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

 

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Задания на школьном этапе олимпиады будут предложены для 3-х возрастных групп: 5-

6, 7-8, 9-11 классы.  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

5-6 класс – до 90 минут; 

7-8 классы –до 135 минут; 

         9-11 классы – до 180 минут.  

Всероссийская олимпиада школьников по французскому языку на всех этапах проводится 

в виде 5 конкурсов, проверяющих владение коммуникативной компетенцией 

(лингвистическая, социолингвистическая, дискурсивная, социокультурная, социальная и 

стратегическая): 

Лексико-грамматический тест. 

Понимание устного текста. 

Понимание письменных текстов. 

Конкурс письменной речи. 

Конкурс устной речи. 

Первые четыре конкурса выполняются в письменной форме, а последний – в устной форме. 

5. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

6. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Работа выполняется на листах с заданиями и листах А4.  

7. Для прослушивания аудиозаписей необходимо наличие аудиоаппаратуры 

(ноутбук/компьютер, колонки). 

8. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 



17 

 

 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

9. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

английскому языку допускается привлекать  учителей, преподающих этот предмет, для 

объяснения заданий.  

10. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, и т.п. исключается. В случае нарушения этого 

условия учащийся удаляется с олимпиады. 

11. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются 

в жюри школьного этапа олимпиады.  

12. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

13. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

14. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

15. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по экологии 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 10 октября 2022 года для обучающихся 7–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по экологии проходит в один 

письменный тур в виде решения заданий, отдельно для участников 7-8, 9-11 классов (два 

комплекта заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа для всех классов составляет 45 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады для создания свободных условий работы 

участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, листами бумаги 

формата А4, канцелярскими принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами 

общеобразовательной организации. Работы выполняются на листах с заданиями. 

6. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 



18 

 

 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

7. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по экологии 

не рекомендуется привлекать учителей, преподающих экологию, биологию.  

8. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

9. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

10. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

11. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

12. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

13. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по экономике 

в 2022-2023 учебном году  

 

Школьный этап олимпиады проводится 26 сентября 2022 года для обучающихся 5–11 

классов (участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение).  

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению 

указанного этапа и по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической 

комиссией, с учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии.  

2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по экономике проходит в один 

письменный тур в виде ответов на тестовые задания и решения экономических задач, отдельно 

для участников 5-7, 8-9, 10-11 классов (три комплекта заданий).  

3. Время выполнения заданий школьного этапа:  

5-7 классы – 90 минут 

8-9 классы – 120 минут 

10-11 классы – 150 минут. 

4. При проведении школьного этапа олимпиады рекомендуется выделить несколько 

классных помещений для участников олимпиады от каждой параллели для создания свободных 

условий работы участников — один человек за партой.  

5. Каждый участник должен быть обеспечен комплектом заданий, канцелярскими 

принадлежностями (бумагой, ручкой), черновиками со штампами общеобразовательной 

организации. Поскольку некоторые из задач могут потребовать графических построений, 



19 

 

 

желательно наличие у участников олимпиады линеек, карандашей и ластиков, а также наличие 

в аудитории запаса этих предметов. Работа выполняется на листах с заданиями. 

6. До начала олимпиады организаторы проводят инструктаж участников - информируют о 

продолжительности выполнения заданий, порядке подачи апелляций в случае несогласия с 

выставленными баллами, правилах поведения на олимпиаде, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами.  

7. Для организации и контроля над проведением школьного этапа олимпиады по 

экономике не рекомендуется привлекать учителей, преподающих историю, обществознание, 

экономику, географию.  

8. Наличие в классном помещении учебно-методической литературы, средств мобильной 

связи, электронных книг, фотоаппаратов, компьютеров и т.д. исключается. В случае нарушения 

этого условия учащийся удаляется с олимпиады. 

9. По истечении времени выполнения заданий, работы участников собираются и сдаются в 

жюри школьного этапа олимпиады.  

10. Жюри проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания. По окончании 

проверки жюри выстраивает рейтинг участников и передает члену оргкомитета школьного 

этапа олимпиады в соответствующей общеобразовательной организации, который проводит 

декодирование работ участников, определяет победителей и призёров олимпиады. 

Окончательные итоги олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.  

11. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 

является протокол жюри, подписанный его председателем.  

12. После проверки и оценивания олимпиадных работ жюри составляет аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

13. Определение победителей и призёров следует проводить отдельно в каждой 

параллели, общее количество победителей и призеров должно составлять не более 30 % от 

общего числа участников в каждой параллели.  

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году  

на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам 

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4 

группы, Республика Коми входит в состав 1 группы.  

Даты проведения школьного этапа олимпиады:  

- физика – 27 сентября; 

- биология – 4 октября; 

- химия – 11 октября; 

http://uts.sirius.online/


20 

 

 

- астрономия – 13 октября; 

- математика – 18 октября; 

- информатика – 25 октября; 

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом 

к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного 

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по 

местному времени.  

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников 

не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии 

с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по 

местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного 

на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, 

чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии 

с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней 

https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf


21 

 

 

после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов. 

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 

календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации. 

 

Порядок проведения апелляции к результатам школьного этапа ВсОШ, 

проведенного на платформе «Сириус.Курсы» 

1. Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам олимпиады, 

обращается к организаторам олимпиады в школе с вопросом по заданию. Прежде чем задать 

вопрос, участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей олимпиадной 

работы, критериями оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий. 

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу ответ 

не засчитан, учитель передает вопрос участника региональному координатору. 

2. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных результатов 

олимпиады региональный координатор собирает вопросы по несогласию с выставленными 

баллами. 

3. Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную комиссию. 

В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия рассматривает вопрос и 

дает на него ответ. 

4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не 

засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос Образовательный Фонд 

«Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и 

методике оценивания их выполнения не рассматриваются. 

5. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам (составителям 

заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по существу и 

принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит перепроверка 

ответов всех участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов. 

6. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады Образовательный 

Фонд «Талант и успех» публикует окончательные результаты в системе ФИС ОКО на личных 

страницах образовательных организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/


22 

 

 

Перечень разрешенных к использованию на школьном этапе Олимпиады 

справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной 

техники и другие комментарии предметно-методических комиссий о 

предметах в аудиториях 

 

Предмет Разрешенные справочные материалы, средства связи 

и 

электронно-вычислительная техника, другие 

комментарии 

Физика ручка (синяя или черная), циркуль, транспортир, линейка 

и непрограммируемый калькулятор 

Биология ручка (синего или черного цвета), прохладительные 

напитки в прозрачной упаковке 

Английский язык ручка с синими, фиолетовыми или черными 

чернилами,  вода 

Французский язык ручка с синими, фиолетовыми или черными 

чернилами,  вода 

Искусство (МХК) орфографические словари в аудитории 

Химия письменные принадлежности, инженерный калькулятор, 

прохладительные напитки в прозрачной упаковке, 

периодическая система Д.Менделеева, таблица 

растворимости 

Информатика Допускается выход в Интернет с компьютера участника 

только в случае организационно-технической модели 

проведения компьютерного тура, основанной на 

использовании закрытой от несанкционированного 

доступа интернет - системы проведения соревнования с 

автоматической проверкой решений участников. Доступ к 

такой системе должен быть обеспечен по уникальному 

логину и паролю только с компьютера участника и только 

в аудитории состязания, при этом доступ к любым другим 

сайтам, кроме сайта проведения соревнований, должен 

быть заблокирован. 

География линейки, транспортиры, непрограммируемые 

калькуляторы, комплекты одинаковых атласов или 

географических карт в аудитории (если это необходимо) 

Обществознание письменные принадлежности , вода 

  

 

Процедура разбора заданий и показ работ 

Разбор решений заданий может проводиться сразу после проведения 

Олимпиады или объединяться с показом работ и проводиться после проверки и 

анализа олимпиадных заданий в установленное представителем оргкомитета в ОО 

время. 



23 

 

 

Основная цель этой процедуры – объяснить участникам Олимпиады 

основные идеи решения каждого из предложенных заданий на турах, возможные 

способы выполнения заданий, а также продемонстрировать их применение на 

конкретном задании. 

В процессе проведения разбора заданий участники олимпиады должны 

получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки 

правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к минимуму 

вопросы к жюри по поводу объективности их оценки и, тем самым, уменьшить 

число необоснованных апелляций по результатам проверки решений всех 

участников. 

Процедура оценивания выполненных заданий проводится в  

соответствии с рекомендациями и критериями оценивания, разработанными 

муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

Проверка работ   производиться  до двух дней. 

При оценивании олимпиадных работ рекомендуется каждую из них 

проверять двум членам комиссии с последующим подключением 

дополнительного члена жюри при значительном расхождении оценок. Это 

особенно важно при обращении к творческим заданиям, требующим развернутого 

текста. 

Баллы, полученные участниками олимпиады за выполненные задания, 

заносятся в рабочий протокол.  

По окончании проверки члены жюри передают олимпиадные работы 

представителю оргкомитета в ОО, который обеспечивает их хранение. 

После окончания тура до сведения каждого участника должны быть 

доведены результаты оценивания представленных им на проверку решений 

олимпиадных заданий. Эти результаты являются предварительными, и 

знакомство с ними осуществляется в индивидуальном порядке. 

В соответствии с п.п. 69,70,71 Порядка после объявления предварительных 

результатов проверки олимпиадных работ участники имеют право ознакомиться 

со своими работами, в том числе сообщить о своем несогласии с выставленными 

баллами, подав в жюри школьного этапа Олимпиады апелляцию в письменной 

форме ( 

Рассмотрение апелляции проводится в соответствии с п.п.72-78 по каждому 

общеобразовательному предмету. Оргкомитет олимпиады создает апелляционные 

комиссии  по каждому предмету. Общее руководство работой апелляционной 

комиссии осуществляется ее председателем. 

 

 

Процедура проведение апелляции  



24 

 

 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник Олимпиады, 

подавший заявление. 

На апелляции повторно проверяется только текст решения заданий. Устные 

пояснения апеллирующего, не оцениваются. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри 

выполненного олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из 

решений: 

апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы; 

апелляцию удовлетворить и изменить оценку в ____ баллов на _____ 

баллов. 

Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежит. 

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов 

председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру 

не подлежат. 

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для 

внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

Протоколы и видеозапись проведения апелляции хранятся в течение 1 года 

в Управлении образования АМР «Койгородский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

В апелляционную комиссию районного этапа всероссийской  

олимпиады школьников по _________________  

                     (предмет)  

от обучающегося _____ класса ________________________  

  (образовательная организация)  

                   _________________________________________________________  

                                                          (фамилия, имя, отчество)  

  

Заявление  

  

Прошу Вас пересмотреть результаты моей  работы  по предмету ____________, так как я не 

согласен (не согласна) с выставленными баллами.  

  

Причина:  

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  

  

  

  

Дата                                                                             Подпись  

    

  

  

   

    

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

Протокол № 

 

Рассмотрения апелляции участника районного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по __________________  

                                                 (предмет)  

  

 

(Ф.И.О. полностью)  

обучающийся ____класса______________________________________________  

                                               (название образовательной организации)  

Место проведения_____________________________________________________ Дата и 

время_________________________________________________________ Присутствуют:  

_________________________- председатель комиссии, член жюри  

всероссийской олимпиады школьников по _________________________;  

                                                                                               (предмет)   

_________________________- секретарь комиссии, член жюри всероссийской олимпиады 

школьников по _________________________  

                                                            (предмет)    

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  

  

Решение (нужное подчеркнуть):  

Отклонить апелляцию, сохранить выставленные баллы / удовлетворить апелляцию, баллы, 

выставленные участнику олимпиады, изменить на: ________  

  

С результатом апелляции согласен (не согласен) _________________________  

                                                                                            (подпись заявителя)  

Председатель жюри  ___________________________________  

Члены жюри__________________________________________  

____________________________________________________  

 


		2022-09-13T09:18:21+0300
	Лодыгина Марина Яновна




